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Cesarska vlada na Dunaju.
Dunajska vlada, cesarsko Uradno ministr­

stvo, se je v državnem zboru izrazilo na ta 
način, da je po dolžnosti odločeno, braniti go­
spodarske koristi Cislitvanije kakor nedotaklji­
vega dela monarhije ob sklepanja carinske zveze 
z Ogrsko in trgovinskih pcgcdb z inozemstvom. 
Izjava ministrskega predsednika Korberja je bila 
strogo stvarna; lahko se razpravlja o tem. je li 
boli primerno, narodnostne razmere zapostavljati 
in ijn Iško - gospodarske koristi zastopati, zlasti 
Se, ker so Slovani sami med seboj 6 tem ne 
edini, ker se potegujejo eni za državnopravno 
samostojnost iz vzroka ekonomske blaginje, 
drugi pa za ekonomsko blaginjo, t. j. gospodarsko 
z namenom, da si s to zadobe državno neodvis 
nost v okviru monarhije. To dejstvo sicer nima 
posebne važnosti, in to vsled brezglave notranjo 
slovanske politike; gotovo pa je, da dunajska 
vlada z govorom svojega Seta izraža nadaljevanje 
zakonodajstva za splošno blaginjo s pomočjo 
ureditve državnega gospodarstva v proračunu.
z zgradbi prekopov 
dovoljiti razne mrm 
zavarovanjem delavc

in železnic in da hoče za- 
rajoče in uporne stranke s 
ev in preosnovo tiskovnega 

zakona. Jezikovno vprašanje kakor tudi versko, 
posebno z ozirom na naseljevanje duhovniških 
redov odriva vlada iz državne zbornice in pri­
pravlja tla za ugoden sprejel« avstro-ogrske 
nagodbe ter si stavi trdno stališče za razprave 
in sklenitev trgovinskih nagodb z inozemstvom.

Vse! to bi bilo prav lepo, da se vedno in 
vedno ni ponavlja grdo dejstvo, da namreč iz

LISTEK
V spomladi — jesen.

(Na vernih duš dan mesto venca na grob milemu prija­
telju, bivšemu predsedniku .Triglava1 cand. mr. I. Kolar ju).

Dolga, akoro nedogledna vrsta Ijndij pre 
mikala se je za krsto, katero so zakrivali venci 
iz upojnodišečih cvetlic; raz nebroja trakov v 
narodnih barvah so se lesketale zlate črke 
„Na svidenje!”

Tam zunaj, kjer kraljuje mir in tihota, 
položili so krsto v grob. »Želja najljubša se ni 
mu spolnila, v zemlji domači da truplo leži .

Solze so nam silile v oči, ko se je v ginlji 
vib besedah poslavljal to m M. v imenu »Triglava* 
od njegovega predsednika, v imenu staršev od 
njihovega nepozabnega sina, v imenu prijateljev 
od njihovega najmilejšega prijatelja, v imenu 
domovine od njenega gorečega rodoljuba . . . . 
Zagotavljal nas je, da se ne ločimo od umrlega. 
»Ni umrl! Le tisti je mrtev, ki je pozabljeni”

Ne, ni umrl! Duh njegov živi med narodom 
svojim, živi, budi! Imena njegovega se s spošt­
ljivostjo spominjamo prijatelji in tovariši, delo­
vanja svojega blage in obilne sadove pa je videl 
roditi še ža življenja.

Ob nemško slovenski štajarSki meji v Ka­
peli, prijazni vasi Slov. goric, i je preživel dobo 
prve mladosti. Latinske Sole je obiskoval v Ma 
riboru. Poleg preobilne in neprebavne duševne 
hrane, katera se mu je ondi nudila iz raznih 
zaprašenih klasikov in besednjakov le iz ? v-

Budimpešte in Berolina hočejo udušiti vsak sa­
mostojen čut in vsako samostojno gibanje du­
najske vlade. Na celi črti hujskajo in rujejo 
zoper predstojnika dunajske vlade, dasi nima 
niti Szell niti Biilow povoda nasprotovati lojalni 
izjavi ministrskega predsednika Kdrberja Saj 
on je uradniški minister in nikakšen prijatelj 
Slovanov, temveč na glasu našega nasprotnika; 
vseedno pa Slovane lahko zadovolji v nekoliko 
to, da je dunajska vlada po svojem načelniku 
imela enkrat pogum kot cesarsko ministrstvo 
braniti koristi avstrijske monarhije, — ki je 
vendar še vedno velesila — ter imela prilik« 
spoznati, kaj se pravi avstrijski misliti, kar se 
Slovanom trdovratno ne dopušča. To zahteva 
dandanes res posebne srčnosti, podstaviti pleča 
napadom iz Budimpešte in Berolina

Nemško izzivanje z načrtom carinskega 
tarifa je bilo izraz narodne moči in politične 
sile; nasprotno pa je bila Izjava avstrijskega 
ministrskega predsednika po mnenju nemške 
vlade netaktna, saj so v Berolinu in Budimpešti 
navajeni, naše vlade niti več ne upoštevati, tier 
so že ogorčeni, ako si drzne besedico sprego­
voriti. Tu je postopala dunajska vlada s svojo, 
.drznostjo”, namreč zastopati avstrijske koristi, 
solidarno s Slovani, ki so tudi toliko drzni, da 
se bore za svoje koristi.

Ako je Kčrber potolažil češko in nemško 
obstrukcijo, si je tudi smel drzniti, enkrat go­
voriti v avstrijskem smislu; saj je imel pravico 
in dolžnost za to; ker so že vsi avstrijski po­
slanci siti varuštva od Ijndij. ki so že davno 
napravili križ črez Avstrijo.

Ijenja nikdar, zaostajalo je telo, v nežnem orga­
nizmu jela je kaliti že zgodaj bolezen, katera 
ga je spravila pod grudo v najlepši dobi, v 22. letu 
življenja. Da bi ugodil najgorkejši želji svojih 
roditeljev, podal se je po dovršenih gimnazijskih 
študijah v mariborsko bogoslovje. Pa v ozkem 
zidovju se ni čutil domačega, duh njegov je 
silil više, prirojena želja prostosti postajala je 
močnejša kakor svarilni jek bojazni za obstoj. 
Zapustil je sred zime rmrno zavetje in se podal 
v burno visokošolsko življenje. In pred tremi 
meseci iztrgala ga nam je v najlepši dobi ne 
mila smrt.

„... podrl se je v gornjeradgonskem okraju 
najmočnejši steber, v katerega smo stavili svoje 
zaupanje ter gledali v njem rešitelja našega sicer 
krasnega aii vendar tako daleč propalega okraja. 
Da smo izgubili ž njim neizmerno mnogo, to 
vemo mi, to pa vedo tudi naši zakleti sovražniki, 
ki se njegove smrti huronsko veselijo...“ tako 
piše naroden kmet iz gcrnjeradgonskega okraja 
par dni po Kolar jevi smrti nekemu akademika, 
poživljajoč ga. da postavi nepozabnemu rajnemu 
spomenik v časopisih.

Kdor si je med našim prostim ljudstvom 
pri atije, m umrl, in vsak spomenik
je odveč Saj se vsak živo spominja tistega.aka 
demika, ki je prirejal v celem okraju leto za 
letom narodne veselice nastopal neštetokrat kot 
slavnostni govornik, ustanovil pevski in tambu 
raški zbor, p< IružniC' sv. ( it s la in Metoda št, 5, 

j v političn h 1 ■ 
ž

Na čuden način pa so doslej vse avstrijske 
vlade padle iz oziia na zunanjo politiko, ki so 
hotele dvigniti ugled «aše monarhije. Zato je 
umestno vprašanje, ali ni bila morda Kdrber jeva 
izjava labodji spev predsednika naše vlade, ki 
ni po godu ne berclinskim ne bndimpeštanskim 
diplomatom, ker ne ponemčuje dovolj hitro, niti 
ne spravi vseh Slovanov v ječo? Ta častni
odstop bi bil čisto pojmljiv, četudi bi ne bil
deležen nemške hvaležnosti. Morda pa je da­
najsko uradniško ministrstvo imelo vendar enkrat 
pogum, zastopati avstrijske koristi napram Be­
rolina in Budimpešti z namenom, povedati na­
rode m , v prvi vrsti slovanskim. da delitev
Avstrije ne sme priti na dnevni red. V posled­
njem slučaju bi bilo naši vladi le čestitati, v 
prvem slučaju pa bi morala odstopiti iz bojaz­
ljivosti in nezvestobe napram geslu: Austria 
erit in orbe ultima.

Slovaški narod — brat trpin.
Z otvoritvijo ogrskega državnega zbora je 

stopilo v prvič v zbornico med zastopnike ljud­
stva čvetero slovaških poslancev, da sodelujejo 
pri zakonodajstvu in da zastopajo pravice svo­
jega naroda. Gotovo ne bode odveč, ako sp 
ozremo na kratko na delovanje Slovakov, ki so 
nam po jeziku in njihovi žalostni usodi krvni 
bratje, o katerih pa se pri nas tako redkokedaj 
čaje kaka besedica.

S tem narodom, ki je rodil slovanstvu 
toliko velikih Ijndij, se že zadnji čas skoro ni 
več računalo, zdelo se je že, da je potopljen v

mogel doseči ustmeno ali po zasebnih pismih, 
je dosegel gotovo z duhovitimi članki v časopisih 
in ni bilo menda številke .Dcmdvine", ki bi ne 
prinašala česa iz njegovega peresa. Sadovi tega 
neumornega dela pokazali so se najlepše pri 
letošnjih nadomestnih volitvah v okrajni zastop 
ljutomerski.

Tudi v Gradcu je razvijal isto delavnost in 
živahnost. Bilje edna najboljših moči v .Triglavu”; 
izraz gbrkih simpatij in vsestranskega zaupanja 
bila je njegova izvolitev predsednikom društva, 
in to v času, ko so si razni z smerjo in ugledom 
društva nezadovoljni elementi podali roke, da v 
znamenju .bratstva” izpodkopljejo .Triglavu” 
podlago in na njegovih razvalinah zasade megleno 
zastavo reakcije

Kjerkoli ga vidimo nastopati, povsod se 
pojavijo blagonosni plodovi njegovega delovanja. 
In 'zdaj, ko ga ni več| med nami, zdi se nam, 
kakor da ga vidimo krasno cvetoče drevo, ki 
pa že v zgodnji spomladi rodi sadove, predno
ga je strl jesenski hlad.

Ostra sapa brije danes čez grobove. Rumeno 
listje šumi pod koraki otožnega potnika, ki išče 
v dolgi nepregledni vrsti kraj, kjer so pokopani 
veseli upi in obilne nade. Tudi na groba Ko 
lar jevera so cvetke že davno zvenele. In na dan 
vernih duš, ko vse hiti na kraj mira, polaga 
vence na tesni dom dragih svojih, naj nadome- 
stujejp te le skromne vrstice venec svežih rož na 
grobu prijatelja in rodoljuba, ki si je vkljub svoji 
mladosti z blagimi nameni in neumornim delom 
postavil v srcu naroda svojega trajen spomenik.

H r.
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nenasitnem mažarakem morju Redko kedaj^jj 
dospel gl&a o njih, a kadar je dospel, je bil to 
krik tlaCenega, krik mučenika A od posled 
volitev, kakor da ae je vse preobrnilo, Živi ji 
slovaško je krenilo v novi tir, dvignile 
nade in volja za del >. Da, volja za delo, to je 
najVHČji pridobit ek zadmih volitev. Ne oni Štirje 
mandat je, ki si jih je slovaška narodna stranka 
osvtjiia na prvem koraku, a katerim je stopila 
v vtlilno borbo, ne. to ni glavni uspeh To je 
sam > znak, dokaz, da še žive, samo hipni uspeh, 
ki bi bil v stanu Slovakom več škodovati nego 
koristiti, »ko bi jih omamil, ter bi oni na lovo­
rikah zmagovalca vtakniti meč v nožnico in 
mirovali. Ati temu, hvala Bogu, ni tako. Živo 
razpravljanje, ki se je povodom slovaških uspehov 
pri volitvah razvilo v slovaškem in Češkem ča­
sopisju, ter mirni, trezni >n resni način, s ka 
terim se j« razpravljalo, daje nam povoda, da z 
iskreno simpatijo spremljamo to novo gibanje, 
ki se kakor predhodnik lepših časov svita pod 

' Tatro, Kliče se. .Treba nam delat Poslednje 
volitve so jasno pokazale, da niti pijača, niti 
denar, niti strah pred uradi niso nič delovali, 
nič vplivali, ker je bilo ljudstvo pripravljeno in 
poučeno. In zato nas sedaj čaka še le novo delo.“ 
.Slovanske Lists-*1 so pisali: .Pri zadnjih vo­
litvah smo videli ne samo svoje uspehe, nego 
tudi svoje nedostatke. Teh je mnogo, a pridejo 
od nezadostnega dela. Celi kraji Slovaške se še 
nahajajo v temi. Tje prodreti a svetlom iz* 
obrazbe in vzhajanja k narodremU življenja naj 
je nafa naloga. Tega posla treba, da m popr: 
mejo narodne stranke, ki »o nastale pred volit 
vami. V vsaki večji slovaški občini se tma 
ustanoviti gospodarska zadruga v dosego gospo 
darakega napredka Tu imajo predavati dahov 
niki, učitelji in dragi izobraženci iz vseh panog 
gospodarskega dela -

V to smer so krenili Slovaki. Sami prizna 
vajo, da so ravno volitve, ali pravzaprav, da jim 
je dejanski nastop s čistim, narodnim slovaškim 
programom odkril rane na narodnem telesu. 
Kritično opazovati narodno Življenje, ne zala e 
vati njegovih slabih strani, ter brez sentimen 

Stalnosti iskati načina, kako da »e temu o po 
more, tako se je sedaj začelo delati. Vse, mlade 
in stare stranke. sO se poprijele edne metode; 
a ta složen in resen način dela ne more ostati 
brez uspeha.

Še malo pred volitvami so vladali razni 
nemili razpori med slovaškimi strankami Ali 
niti t; razpori niso ostali popolnoma brez uspeha, 
ker je to, da so se Slovaki pedali v volilno 
borbo, posledica teh razporov. Glasilo mlajše 
generacije je že od prvega početka vstalo zoper 
to, da bi se Slovaki ne udeležili volilne borbe, 
volitve niso sicer edino delo, ali ne stopiti v 
volilni boj, to znači korakati nazaj, uspavati 
narod. Na uredništva so prihajali od vseh strani 
dopisi, naj se preneha že enkrat z odmorom in 
se začne z delom. Vse to je deldvalo, in sthri 
rodoljubi v lurčianskem sv. Martinu so se od 
zvali splošni želji ter postavili slovaške narodne 
kandidate, katerih že niso postavljali o4 1 1874.

Ako so prvi slovaški mandati pridobljeni 
tudi vsled boljših razmer, (čiste volitve) treba 
sedaj še le notranjega dela med narodom, da se 
ti mandati ohranijo in osvojč novi

Ako je dejanski nastop deloval v prvi 
vrsti na Slovake, ne bode ostal brez vspeha niti 
na njihovo razmerje napram Mažarom Nek list 
Ugron-ove neodvisne stranke je pisal povodom 
slovaških uspehov: .Kdor vidi v tem pbjavu 
kakšno veliko nevarnost za narodno edinstvo 
ogrske države, ta se zelo moti. Ne šamo zato, 
ker je število slovaških zastopnikov premajhno, 
da bi moglo biti nevarno mažarskemu značaju 
države, nego tudi zato, ker želja, ki je narod 
nosti privedla v zbornico, ni tako škodljiva 
kakor se navadno misli." Nadalje veli imeno­
vani list, da vidi v pojavi narodnostnih zastop­
nikov prej nek napredek, kakor pa nazadovanje 
narodnostnega vprašanja. Saj je vendar treba 
želje‘drugih narodnosti, v kolikor ni na kvar 
edinstvu in narodnemu značaja države, uvaževati.

Takšno pisanje je v mažarakem časopisju 
jako redek pojav, ali je to zanimivejše, da se je 
tudi med Mažari našel list, ki j^ bil v stanu 
vsaj za hip trezpo in resno govoriti o nemažar-

skih narodnostih na Ogrskem, katere so sma 
trali upornikom in veleizdajalcem, čim so se 
drznili ganiti, da protestitajo. ko jim je državna 
oblast kradla imetje in rušila kulturne zavode 
Ni sumnje, da je slovaškim neuspehom bila 
kriva ne samo mažarska silovitost in šovinizem 
temveč tudi njihovo mrtvilo. Novi pokret pa 
bode temu napravil konec in rešil od propasti 
ta krasni slovanski narod pod Tatrami.

V teb slovaških poslancih pa bode tudi 
onih 70.000 Prekmurcev, t. j. ogrskih Slovencev, 
ki žive na zapadnem Ogrskem ob štajarski meji, 
v železni, zalatiski in šomodski stolici, imelo 
nekoga, bi bode v ogrski zbornici imel smisla 
za njihove težnje in prednašai njihove tožbe 
vladi. Kakor znano, zastopa te Slovence renegat 
Vlassicz, ki se pa seveda ne briga prav nič za 
njihov gospodarski in kulturni napredek, temveč 
gleda samo zatd, kako bi jih čimpreje poma 
žaril in odtujil slovanstvu Živali so tam kot 
direktni potomci panonskih Slovencev že pred 
prihodom Mažarov in imel« so večjo kulturo, a 
lakomni Mažari so jih spravili pod svoj jarem 
in jim zdaj ne puste, da bi se ganili, Ta siro 
mašni, tlačeni in zatiram del našega rodu bo 
imel torej v bodoče vendar vsaj par prijateljev 
v ogrski zbornici, ki mu bodo nedvomno §h na 
roko, seveda kolikor bode to v njihovi borni moči.

10. sušca.
četr

Državni zbor.
V zb* osici p< dane«*v je v »4ji dne 6 t. m 

Vsenemec Berger v ki 1 interpelacijo glede do­
godkov na vseučd ščn v Innsbruck-u

Pn razpravi o proračunu je govord prvi 
hrvatski poslanec Biankini, ki je pričel svoj 
govor hrvatski m ga potem nadaljeval nemški. 
Vprašal je ministrskega predsednika k«-daj se 
končno uredi začasno razmerje Dalmacije v 
drlavnopravnem pogledu? Ugovarjal je proti 
sistematičnemu zapostavljanju hrvatskega jezika 
za italijanskim, govoril je tudi o aferi zavoda 
sv Jeronima in dejal, da je bit brvatski narod 
ob tej pril ki nezaslišano žaljen Zahteval je 
ustanovitev brvatskc-slovenskega vseučilišča za 
južne pckrajine, ati pa vsaj to. da se bodo tudi 
v Cislitvaniji pripoznavali diplomi, pridobljeni 
na vseučilišču v Zagrebu. Bavil se je tudi a alo 
venskimi razmerami na Štajerskem rekel je, da 
vlada ne pozna ne pravičnosti ne ustave, kadar 
se gre za Slovence in Hrvate Na Štajerskem 
se slovenstvo sistematično raznaroduje Pri so­
diščih nočejo poznati slovenskega jezika, in na 
stavljajo se jezikovno nezmožni uradniki, med 
porotnike se jemlje samo nekaj Slovencev za 
parado, sicer pa samo Nemce. Le tisti sodnik 
pride naprej, ki zataji svojo slovensko narodnost. 
V šole se uvaja nemščina z namenom, da se 
pospeši germanizacija. Poslanec Biankini je za- 
icljučil z izjavo, da bo njegov klub glasoval 
proti proračunu

Wolf jip dejal, da bo parlament nesposoben 
za vspešno reševanje socijalnc-političnih proble 
mov, dokleri se ne reši narodnpstno vprašanje. 
Edini način, da bo mogoče obraniti to mnogo- 
jezično državo vidi Wolf v tem, da se Nemcem 
pripozna hadvladje Vladi je očital, da s svojim 
postopanjem vspodbuja izsiljevalno politiko Slo 
vanov ter da vpeljuje po Češkem v Scjle in urade 
češčino, čemur pa so Čehi kot neresnični trditvi 
burno ugovarjali.

MladoČeh dr. Heroid j« obdolžil vlado, da 
krši nevtraliteto ter pripravlja razdeljenje Češke. 
Izjavil je, da se bodo črb« najtdločnejše protivili 
proglašenju nem.Vn,«- -Iržsvnim e/..kotu m dav 
slučaju potrebe z V n = . : vladi da obra
ni jo svoja prava in čas*

S tem je bilo prvo čitanje drživnega pro­
računa zaključen »o ga odseka.

Celjske in štajarske novice.
(Umrla jel v Velja soproga ttikajSnjega 

profesorja Kairolina Kurz.
(Porotno sodišče) Po naznanilu višjega 

deželnega sodišča v Gradcu se bodo 1 1902 
vršila porotna zasedanja po sledečem redu- Pri 
okrožnem sodišču v Celju: prvo dne 13. sušca, 
drugo dne ‘2. rožnika, tretje dne 15. kimovea! 
četrto dne 24. listopada. Pri okrožnem sodi?

v sen Bveiium-iM v, iti ...»a. v •••-
jo je „Celjsk<jj pevsko društvo" tudi le? «
je bil igri že! naprej zasiguran. Nositelji

v Mariboru: pivo dne
9. rožnika.' tretje dne 9. kimovca,|
17 listopada.

(Slovensko gledališče) „M
hči!" Komu še ni znana ta igra iz 1 
vraž in duhov s svojimi nemogočnostmi. a 
jena z mojeterakim oporabljajem gle 
štev in z bo k tega privlačna še dandant 
pravna je res kakor nobena druga za 
Vseh svetnikov, in ravnti'na ta večer up g

h
glavnih

vlog so na^i stari znanci, nam večinoma sicer 
novi v teh \fiogab, vendar vsak na svojem m. itQ
V prvi vrat; gdč. Ema Dobršekova Težavno vlogu 
mlinarjeve hčerke Marice zamore proizvaja1 s |e 
izurjena igralka. In gdč. Dobršek je zadovoljila 
občinstvo popolnoma. Tampatam bi ji morebiti 
sicer prijalo nekoliko več dramatičnega vznosa, 
vendar se je vobčeljako srečno asimilirala svoji 
težavni vlogi f V jiekatenh prizorih, posebno v 
zadnjem je bila vprav dovršena. Žal. da se je s 
tem svojim prvim večjim nastopom že tudi od 
nas poslavljala. Z bjenim odhodom iz Celja izgubi 
naše „Cel|sko pevsko društvo* zopet eno izmed 
svojih najboljših meči. Iu g Salmič v vlog, 
Konrada? Znan/nam je isti že iz prejšnjih let.
V komičnih vlogah nedosežen, dovoljuje mu izvan- 
reden talent, združen z obsežno rutino, da do­
sega uspeh tudi v tragičnih. Z burnim plos­
kanjem koncem njegovih prizorov je pokazalo 
naše glediško občinstvo, da je g. Salmič še vedno 
njegov prvi-ljubljenec. — V imenitno pogojeni 
Konradovi mamjci, vdovi Korenki bi pač nihče 
ne bil slutil naše dične gospe dr. Kkrlovšekove 
» »vdnki. tako prijetno doneči glas nam je kmalu 
vzel vero v sicer mojstrsko predstavljano staro, 
slabotno ženico. — No, pri mlinarja, očeta 
Črnota, tej najkarakterietičnejši podobi cele igre, 
nas kaj tacega ni mot lo. Ta visoki, a sključeni 
bolehni starec tam na odra s svojim bobnečim 
votlim glasom, ki se mu na neizprosnem obličja 
bere, da ga drži po koncu le še jeklena volja, 
je bil vzor skopuha. V njegovem začetnem pri 
zoru s sovo želeli smo sicer nekoliko več izra 
zitosti, a kmalu nas je docela pridobil. V skoro 
do blaznosti se vzpenjajoči sceni, ko se ta jekleni 
mož igra » svojimi tolalrji liki mali otrok, spre 
meniti se mora spečetna antipatija gledalčeva 
v sočutje s tem revnim bogatinom. Igralec, ki 
pogodi to sceno tako, kakor g. Špindler, povzpel 
se je daleč iz okvirja diletantizma in želimo le, 
da bi g. Špindler, ki se nam je predstavil tokrat 
prvič v primerni vlogi, ostal zvest našemu odru. 
— Tudi gdč. Manja Cizeljeva nas je s svojo izra 
žito premišljeno igro kot županja vprav pre 
senetila. Upamo, da se nam pokaže v kratkem 
v kaki večji vlogi, kjer bi prišla njena nadar­
jenost bolj do veljave. — I ostale epizodne vloge 
so bile vdobrrb rokah. Tako martialistični krčmar 
Pivek (g dr. ^Carlovšek), kojega vrlo zadeta maska 
se je apajalb s svežo igro v prav originalen tip, 
in njegova/brhka ženka, katero je jako dobro 
pogodila gič, Stanci Cizeljeva. — Originalen pa 
je bil tudi grobokop Luka. ki ga nam je podal 
g Rebek. Njegova igra zdela se nam je sicer 
nekoliko površna, vendar je bilo v maski in 
celem kretaniu opaziti, da imamo pred seboj 
rutiniranega igralca, ki ga je prištevati med 
naše najstar, m< f i D ber je bd tudi g Dobršek 
kot župnik, manj ugajal pa je g. Gobec v vlogi 
snubača Mafije, vendar upamo, da ae neokretnost,^ 
ki ga je pri tem prvem nastopu še mučila, 
kmalu izgubi. Pohvalno moramo omeniti končno 
še g. 1' abianija kot mlinarjevega hlapca. — Režija 
bila je v spretnih rokah g Salmiča. — Obisk je 
bil povoljen, Manj zasedena dvorana, a bolj 
na lanena galerija, drugačnega obiska te igre 
nismo mogli pričakovati. Vendar nas je vzne­
mirila nenavzočnost marsikatere ugledne rodbine 
iz Celja samega, katero zamoremo tolmačiti le 
z ginjevanjem narodnega čuta. Ako bi naši vrli, 
za narodno delovarije vneti diletantje, večinoma 
najdejavnejši odborniki raznih društev, sledili 
lern v ospredju narodnega vodstva stoječim 
ro< mam v njih naziranju narodnostnih dolž- 
Qu3-'j. potem bi imelo celjsko narodno občinstvo 
kmalu le značaj male slovenske kolonije. No,
upamo, da nastopijo tudi v tem Se povoljoe
razmere. K

I
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(Pomožno društvo organistov v Celju) 
je imelo dne 5. fc. m. svoj občni zbor v Ljubljani. 
Na shodu se je priporočalo, da bi vsi slovenski 
organisti pristopili k temu društvu, ker doslej 
Se ni druz;h podobn h.

(Tevtonska slavnost) z huronskim tuljenjem 
in divjim krikom se Je praznovala v gostilni 
6zum Štern" poleg rotovža ob priliki, ko je 
prišla v posest zagrizenca Btrgmayer ja „Die 
Waoht am Rhein* je v strašnih, kričečih diso­
nancah bruhala iz pijanih grl, in besni ,heul“ 
je polnil prostore. Značilno je tudi, da je že 
prvi večer pod novim gostilničarjem prišlo do 
pretepa

i Davčni uradniki iz Celja) in sicer prak 
trkant Grntschreiber ter pristava Drobnitscb in 
Mravlag. zadnji je sedaj na dopustu v Celju — 
kjer je bil poklican v vojake, a baje za ta stan 
ni sposoben, so šli 1.1. m. v Ljubljano, kjer so v 
kavarni .Valvazor" izzivali toliko čaaa, da so jih 
posadili čez prag Od koga imajo ti .gospodiči* 
dovoljenje se voziti v Ljubljano ter tam hajla^i 
in razgrajati, bi prosili prav nujno sl, c. kr. dii 
čelno finančno ravnateljstvo v Gradcu za po 
jasnilo.

(Duhovniške vesti) V pokoj je stopil Č. g. 
župnik Franc Petan v št. Vencel-ju, dekanija 
Slov. Bistrica; zato je ta fara razpisana. Prošnje 
do dne 10. decembra t, 1.

(Šolske vesti.) Na ljudski šoli Karčovina- 
Leitersberg sta na novo nastavljeni kot učita 
Ijici gosp. V. Lichtenwallner in gdč. L Schreiner; 
g. R Kankovsky je nameščen za učitelja

(Nova šola.) V Selnici na Dravi bodo na 
novo dozidano ljudsko šolo v nedeljo, dne 10. L m. 
slovesno blagoslovili.

(Učiteljska vest.) Na tritszrednioi v Št. Iljn 
pri Turjaka, pošta Mislinje, je razpisana služba 
nadučitelja z dohodki druzega krajevnega raz 
reda; po polni ti jo je ob Veliki noči leta 1902. 
Prošnje do dne 8. decembra t. L na krajni 
šolski svet.

(Promocija.) V torek, dne 29. oktobra t, 1. 
je bil na graškem vseučilišču promoviran dok­
torjem prava davčni nadzornik v Litiji, g. Slavko 
Krmavnar.

(Učiteljskodruštvo gornjegrajskega okraja)
zboruje dne 14. novembra t, L pri gosp. Antonu 
Turnšek, veletržbn v Nazarjih. Zborovanje ae 
prične pb 10. mri! dopolndne in se vrši po tem le 
sporedu: 1. Zadnjji zapisnik. 2. Poročilo o zboro­
vanju .Lebrerbunda" v Gradcu. 3. Pojavi na 
pedagoškem in šolsko političnem polju v 1. 1901.
4. Razni nasveti in pre|logi% — Oziraje se na 
to, da se bodo stavili jako važni nasveti, se 
pričakuje, da se z bero društveni udje v popolnem 
števila. V slučaju, ko bi deževalo ali snežilo, se 
preloži zborovanje na ugodnejši čas.

Ivan Bardian, predsednik.
(Pevsko in tamburaško društvo »Zvon" 

iz Trbovelj) priredi v nedeljo, dne 10. listopada 
1901. v prostorih »Narodnega doma" v Radečah 
veliko veselico. Spored: 1. Od 3.—6 ure popoln 
dne kegljanje na dobitke; 2. od 6.—8. ure zvečer 
koncertujejo trboveljski tamburaši; ^ed 8.—9. 
ure zvečer srečelov; 4. prosta zabava in ples. 
Vstopnina za osebo 50 vin, za obitelj 1 krono. 
K obilni udeležbi vabi odbor.

(Protestni shod.) Uslužbenci južne želez­
nice so imeli v Mariboru dobro obiskan shod, 
na katerem so protestirali proti res čudnim na 
menom vodstva, skrčiti število uslužbencev in 
vpeljati 16umo službo. Potemtakem bi bilo na 

‘ stopiti službo ob 6. uri zjutraj, in bi trajala do
10. ure zvečer. In to dan za dnevom! Takšen 
trud in napor pa ngonablja človeka in mu 
jemlje zmožnosti svoje delo točno izvrševati, 
Ta je že prav nečloveška zahtev*!

(Akad. tehn. društvo »Triglav" v Gradcu) 
ima svoje II. redno občno zborovanje dne 9. t. 
m. ob ti, uri fcvečer v restavraciji »zum wilden 
Mann", pnevni red: 1. Čitanje zapisnika zadnjega 
zborovanja. 2. Čitanje zapisnika br. dr. »Slovenije*. 
3. Poročilo od borovo. 4. Glavno poročilo a) taj­
nika, b> blagajnika, o) knjižničarja, d) gospodarja.
5. Poročilo revizorjev. 6. Volitve a) predsednika, 
b) odbora, c) revizorjev, d) društvenega soda, 
e) odseka za revizijo poslovnika. 7. Slučajnosti. 
Gostje dobro došli!

: Sil - ' . i

(Dopolnilna deželnozborska volitev ) Dne
12. t. m se vrši dopolnilna volitev za deželni 
zbor v volilnem okraju »notranje mesto Gradec* 
na mesto umrlega dr. Portugall-a.

(Ustrelil se je) v Gradcu inženir L Schmidt, 
ki je sodeloval pri mnogih železnicah in delal 
tudi pri zgradbi proge Št. Peter-Divača na 
Kranjskem

(Inavguracija rektorja graškega vseuči­
lišča i prot barona Cansteina se je izvršita v pone­
deljek ob odsotnosti namestnika, deželnega gla 
Varja in razne druge gospode ki se je druga 
leta udeleževala te slavnoati.

(V znamenju nazadovanja.) Kaj imamo 
Slovenci pričakovati od bodočnosti, ako osta- 
neraio pri dosedanji mlačnosti in zaspanosti, nam 
kaže dejstvo, da se jezikovna meja vedno bolj 
bliž* Mariboru. Še nedavno je veljal Spielfeld 
kakbr na meji ležeč kraj, zdaj se zaznamuje že 
Št. lij kot skrajna točka slovenskega ozemlja v 
Slov'.goricah 0 našem nazadovanj* priča tudi 
to, da mo vse občine od jezikovne meje pa do 
Maribora že v nemških rokah. Pred tremi leti 
eo v občini Cirknici prvokrat prodrli pristaši 
Nemcev, letos pm ondotni Slovpnci niso posta 
vili niti protikandidatov. — Njijna potreba se 
kaže da začnemo z čvrstim n (rodnim delo 
vanjem tam gori ob jezikovni meji, sicer nam 
bode umirajoči klic »Morituri; vos salutant" 
vedno bližje in vedno glasneje donel na ušesa.

(Dvojni samomor) V Brucka na Muri so 
našli dne 4. t. m dve trupli, moško in žensko, 
poleg njih pa revolver, iar katerega so bili od 
dani trije streli Mr sta Anton Svoboda,
učitelj v Vel. Lobmingu. sodni okraj Knittelfeld, 
in njegova soproga.

< Pogozditev na Štajerskem) Leta 1900 
se je na Štajerskem, večjldet v gornjem delu 
dežele, pogozdilo na površini 3525 93 hektarov 
golih gozdnih delov; v ta namen se je izdalo 
2,827 380 gozdnih drevesc. V svrbo vedno nara 
Sčajočih naročil se je tudi ustanovila še edna 
gozdarska drevesnica e šoto v Brucka
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Poročilo%
0 rednem občnem zbora »Zveze slovenskih po
sojilnic", kateri se je vršil v četrtek, dne 17. 
oktobra 1901, ob 10. uri dopoldne v sejini dvo 
rani celjske posojilnic« v »Narodnem domu" v 
Celju, Zborovanje je vodil predsednik gospod

Mihael Vošnjak, (Dalje.)
K tajnikovemu in revizorjevemu poročilu 

pozove predsednik zborovalce, naj se oglasijo k 
besedi in izjavijo, če žele kakšnih pojasnil. Ker 
se nihče ne oglasi, izreče v imenu občnega zbora 
g. Fr. Joštu za obširno in poučno poročilo zahvalo 
in zagotavlja, da se bode odbor s tajnikom vred
1 v bodoče enako trudil ter nadaljeval svoje 
delo. Glede Letopisa omeni, da se je pri lansko­
letnem občnem zboru po njegovi inicijativi sprejel 
nasvet, naj se ob časa sestavljenja XI. Letopisa 
obme .Zveza" na društvo »Gospodarska zveza 
v Ljubljani", da bi nam dala na razpolago vsaj 
skupne vsote iz računov onih posojilnic, katere 
stoje pod njeno »Zvezo". V ta namen se je letos 
obrnil g predsednik sam na načelnika »Gosp. 
Zveze", od katerega pa ni dobil odgovora. Dobil 
je sicer od enega uradnika obljubo, da se nam 
bodo poslali zaželjeni podatki, toda ko je prišel 
čas za spisovanje XI Letopisa, teh podatkov 
nismo dobili, vsled česar se tudi ni mogel izvršiti 
zgoraj omenjeni sklep lanskoletnega občnega 
zbora. Vaekako bi bil jako lepo in važno, ako 
bi bili zamogli pokazati javnosti bilančna števila 
vseh slovenskih posojilnic, katerih je sedaj 223, 
namreč 102 v naši »Zvezi" stoječih in raznih 
drugih 121- Ker pa to ni bilo mogoče, se je 
uvrstil v Letopis le imenik vseh drugih, dočim 
se nahajajo števila le od naših posojilnic Za 
Koroško, pravi g. predsednik, so slovenske poso­
jilnice zadnji narodni steber; ako te propadejo, 
ali prestanejo biti slovenske, se bode tudi slo­
venski narodnosti tam slabše godilo. Govornik 
omeni potem shoda ki se je vršil letos v Celovcu 
in naznani, da je pri istem govoril on, potem 
podpredsednik in pravni konsulent, g. dr. Ivan 
Dečko ter tajnik in revizor, g. Jošt, a žal, da se 
tega shoda niso niti vdeležili nekateri celovški 
gospodje, s katerimi bi se bilo dalo marsikaj

pomeniti. »Zveza" in odbor sta pokazala dobro 
voljo, nismo se ustrašili ne truda in dolge poti 
ter stroškov s tem zvezanim, a če po.klicani
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)lizu, ni naša krivda. Tajni- 
poročilo se potem soglasno

faktorji ne pridejo 
kovo in revizorjevo 
odobri

K točki 3 Poročilo računskih pregledo­
valcev. G. profesor Jjosip Kožuh poroča kot pre­
gledovalec o letnem računu, kakor je isti na­
tisnjen v XI. Letojfisu na strani 91 Z g. dr. Ant. 
Ž žekom sta 14 tj nCvse račune in priloge na 
tančno pregledal* ter iste v popolnem redu 
našla. Gotovina, kolikor je kaže blagajniški za­
ključek, je plod(/nosno naložena. Predlaga torej, 
da se račun odobri in da, odboru absolutorij. Ker 
se nihče k besedi ne oglasi, se račun enoglasno 
odobri.

K,točki 4. Razgovor glede odpovednih rokov 
za hranilne vloge. K tej točki se je razvila prav 
zanimiva debata^ katere se je udeležilo več go­
vornikov.

Predsednik, g. M. Vošnjak pravi, da so imela 
prvotna vzorna pravila natančno zapopadene 
odpovedne roke. Ker so se poprej razmere spre­
menile, so se ta določila iz pravil izpustila, in 
se je prepustilo določevanje istih odborom ozir. 
načelstvom V tem oziru so pa nekatere poso­
jilnice to prostosi pretiravale, in zaradi tega se 
mu je zdelo potrebno, spraviti stvar tu danes 
na razpravljanje Pred kakimi štirimi leti je 
namreč neka posojilnica kar naenkrat, ko je bila 
v stiski, določila silno dolge odpovedne roke. 
kar pa nikakdr ni umestno za zdrav razvoj in 
enakomerni napredek našega posojilništva. Vse 
kako se mu zdi umestno, ako bi posojilnice imele 
odpovedne roke za hranilne vloge natančno do­
ločene že v pravilih; pri tem se pa tudi načelstvu 
n« smejo zvezati roke in so izjeme lahko vedno 
dopustne.

Načelnik posojilnice v Ptuju g. dr. Fr, Jnrtčla 
naznani, kako v tem oziru postopa ptujska po­
sojilnica ter prečita zadevni § 43. pravil te po­
sojilnice. On pravi, da je na vsak način potrebno 
da vlagatelji natančno vedo, kako in v kakšnih 
rokih lahko zopet nazaj dobijo. Glede svot je 
p» težavno za vse posojilnice določiti enotno 
odpovedno dobo. To mora biti prepuščeno vodstvu 
vsake posamezne posojilnice. Najbolje je, ako se 
zlasti pri večjih vlogah zr vlagateljem osebno do­
govorijo odpovedni roki tor isti zabilježijo v 
knjigah. Na noben način pa zavod ne sm* skri­
vati pogojev, pod katerimi se hranilne vloge 
izplačnjejo. X/

Načelnik posojilnice v Celju. g. dr. Jos. Sernec 
izrazi mnenje, da je najbrže itak malo takih 
posojilnic, ki bi se redno ali pogosto posluževale 
občutljivih odpovednih rokov, kakor se to na­
vadno tudi ne zgodi pri naših hranilnicah, in 
priporoča, naj se v tem oziru stavi kaka umestna 
resolucija.

G. dr. Ivan Dečko povdarja tudi velika 
važnost tega vprašanja in pravi, da se mora 
stvar precizirati, kajti sicer bi se zamogel uničiti 
najmočnejši denarni zavod, ako ne bi imel pra­
vice, posluževati se odpovednih rokov za izpla­
čevanje hranilnih vlog, dasi se mora na drugi 
strani prav tako skrbeti za vlagatelje, da se jim 
po možnosti vstreže.

G. Slavoj Jenko, načelnik posojilnice v Pod­
gradu v Istri, govori v istem smislu, samo se 
mu ne zdi umestno, da bi bili določeni odpovedni 
roki že v pravilih. V istih naj bi se določil sploh 
le maksimum, do katerega sme odbor določiti 
odpovedne roke za vsak posamezen slučaj. Pri 
tej priliki priporoča tudi, naj bi se računale 
obresti za hranilne vloge od dneva vloge do 
dneva vzdiga, in da bi vse posojilnice tako po­
stopale, kajti diferenca pri obrestih je sicer mala, 
a strankam je vendar precej služeno.

G. dr. Fr. Jurtela je mnenja, da ne kaže 
opustiti sedanjega načina obrestovanja, ker isto 
zlasti dobro služi malim posojilnicam. Načelstvo 
posojilnice pa itak ima vsak čas pravico v ozira 
vrednih slučajih dovoliti kakšno izjemo.

Govorili so k tej točki še gg. Ant, Elender, 
odbornik posojilnice v Mozirju, ponovno g. Jenko 
in g. dr Jurtela, dr. Dečko in predsednik g. M. 
Vošnjak.

Slednjič se sprejme na predlog g. dr. Dečkoi
naslednja resolucija: »Posojilnice naj napravijo
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k svojim pravilom pri § 39 u zorni h pravil do 
datek, ki se glasi: ,Te določbe načelstva se mo 
rajo razglasiti za vsako bodoče leto do 1 de 
cembra vsakega leta ter ostanejo potem za dobo 
bodočega leta nespremenljive*."

Predsednik obljubi potem Se, da se bode 
ta zadeva razpravljala Se v posebni okrožnici in 
da se bode posojilnicam priporočalo, da v tem 
oziru umestno ukrenejo.

K točki 5. Volitev predsednika. Na predlog 
g. dr. Jos. Serneca, ki se v lepih besedah spominja 
velikih zaslug g. M. Vošnjaka za celjsko posojilnico 
posebej, in zlasti še za „Zvezo slov. posojilnic", 
ki je sad njegovega nekdanjega truda in nese 
bičnega ter požrtovalnega delovanja se izvoli 
predsednikom z navdušenjem in enoglasno z 
vzklikom, g. Mihael Vošnjak. Le ta obljubi pre 
vzeti predsedništvo za dobo bodečih dveh let, 
zahvalivši se za izkazano mu zaupanje in pravi, 
da ostane na čelu »Zveze* rad te dve leti zaradi 
tega ker bo po preteku istih praznovala »Zveza1* 
slovesno svojo dvajsetletnico, kakor je slovesno 
praznovala tudi svojo desetletnico. Potem pa bi 
se, Četudi pripozna da mu .Zveza" ne povzroča 
begve kakšnih skrbi in dela, rad odpovedal 
predsedništvu zaridi tega da pridejo na krmilo 
mlajše moči

K točki 6. Volitev odbora. Volitev odbora 
se izvrši po listkih Izvoljeni so skoraj enoglasno, 
le na enem listu sta bili dve drugi imeni, go 
spodje: dr. Ivan Dečko, Iran Lončar, vikati j 
Anton RanČigaj. dr. Josip Sernec, dr. Josip Vrečko, 
dr. Alojzij Kraut, dr. Danilo Majaron Ivan Valenčič, 
Oskar Gabršček in Siavoj Jenko.

K točki 7, Volitev računskih pregledovalcev 
Računskima pregledovalcema se izvolita z vzkli 
kom enoglasno dosedanja gospoda Josip Kožuh 
in dr. Anton Žižek

K točki ti. Volitev pododbora za Koroško. 
Po nasveta g Mihaela Vošnjak se sklene pustiti 
izvolitev pododbora za Koroško tolikb časa m 
suspenso, da se koroSke razmere pojasnijo, ter 
da se odloči, jeti ostanejo vse koroSke posojilnice 
tudi nadalje v »Zvezi*.

K točki 9 Razni nasveti. Pri tej točki se 
sklene priporočati posJjilnicam. da naj pišejo 
sedaj, ko imSmo kronsko veljavo, /a krono ve 
liki K in°za vinarje mai v, ne pa b. kakor bo 
čejo uvJljaviti v šolah n državnih uradih ter 
da se poslužujejo besed.ee vinar, ne pa »Hs-llerV 
Ob enem se sklene to stvar priporočati posojil 
nicant v obliki okrožnice. (Konec prih.

j, '
Sola in dom.

Slavnostna otvoritev novega šolskega poslopja 
v Trbovljah.

Stvaren popis v petih delih.
V. Banket.

(Konec.)
Cenjene dame, gospoda moja!
Učiteljstvo in vse razumništvo slovensko 

naj proučava politični tok v naši državi in 
stremljenje Nemčije, potegniti Avstrijo pod se. 
Spoznavajmo svoj položaj! Uprav iz tega prouče­
vanja in iz žalostnega dejstva, da je mnogo 
naših narodnih šol posebno pa šola v Trbovljah 
bolj nemška nego slovenska, in da se po vseh 
naših narodnih šolah Čezmerno ponemčnje, raz 
naroduje t. j. potujčuje, je vzniknil moj današnji 
govor, katerega sem oblekel v svarilno obleko, 
rekoč: »Slovepski učitelji, slovenski krajni in 
okrajni šolski sveti, vi glejte! Raznarodovanje 
je prekletstvo za narod, domovino in cesarja!

Naš j cenjeni g. c. kr. okrajni šolski nadzor­
nik je danes pri šolski slavnosti kot načelnik 
krajnega šolskega sveta posebno naglašal, da 
dom, šola in cerkev vzgajajo in poučujejo člo­
veka, da tnorajo ti trije činitelji drug drugega 
podpirati, dopolnjevati in iti Vsporedno naprej. 
Da, to je istina. Žalostna istina pa je tudi, da 
naše šole ne gredo vsporedno z domom, temveč 
mu nasprotujejo v narodnem oziru. Doma teče 
narodna govorica, v šoli pačijo slovenščino z 
nemščino, raz naših domov se razobešajo slo­
venske zastave, znamenje našega čuvstvovanja, 
v šolah jih ni, in nikdo ne razlaga otrokom 
pomena slovenskih barv, nikdo jim ne vžiga 
ljubezni do materinega jezika, do drage naše 
narodnosti.

iriEiT ^
rojstne hiše in naroda Naša šola nag a p 
kJj rada v bombastičnih izrazih ljubezen do 
Avstrije, kar ostane brez utisov. brez uspeha^ 
prazna pena; kajti ljubezen do Avstrije je raVB 
tako odvisna od ljubezni do rojstne bise; kakor 
je vsa Avstrija odvisna od naših dčmov.

„V ljudsko, t. j. v narodno šolo spada le 
pouk v maternem jeziku in nobeden drug jezik, 
tako učč vsi pedagogi in učenjaki. Le kdor je 
okužen s krivo politiko, ali z bakcilom nemšku 
tarstva, z umazano častihlepnostjo in dobičkar- 
stvom. rine slepo za krivim naukom ponem
čevanja!" .... , :

„Slovensko narodno čuvstvo je bilo vselej
in bode vselej odlično patrijotično in dinastično 
čuvstvo, to nas uči zgodovina v sto m sto

alue#J^emSkat»rsko, ponemčevalno čuvstvo se 
šeni nikdar izkazalo patrijotično in dinastično,,,

Dvigam torej čašo napivajoč našemu razum 
ništvu. učiteljstva krajnim in okrajnim šolskim 
svetom ter organom naučne uprave, da bi jih 
Bog napolnil s pravim prepričanjem o vrednosti 
narodnostnega čuta za naš narod, dinastijo in 
cesarstvo! Napivam Se posebej našemu ljudsko 
šolskemu pouku in vzgoji, oso biro pouku in 
vzgoji na krasni novi trboveljski šoli, da bi se 
on vedno prilegal individualnosti slovenskega 
naroda v korist narodu našemu, presvitli habs 
burški dinastiji in našemu cesarstvu« Bog živi!*

Govornik je nehal
Tuintam se je zaklicalo »živio61 a v večini 

je ostala dvorana nčma, teža resnice govorni 
kov h besed jo je potlačila, da ni dobila duška

Že med govorom, osobito ob njegovem koncu 
so se poslušalci a pogleda vajoč povpraševali. »Kdo
je ta, ki nam tako govori*?

Reklo se jim je. Je učitelj Nikdo iz Nežna
novega 6

Du žalit* g ni bdo med mnogimi pričuje* 
čtmi inteligentnimi, tudi slovanski čutečimi uči 
telji Laškega okraja niti ednega, ki bi bil tako 
ali slično povzd gnil svoj glas. Neznanovo so 
tisti srečni kraji, kjer morda vendar delujejo 
prosvetljeni slovenski učitelji, ki ali n'so prišit 
k slavnost!, ker niso, kakor mntgi drugi narod 
njakt. hoteli biti priča nemške orgije, ali pa niso 
hoteli povzdigniti svojega svarilnega glasu.

Brez svarila pa famozni banket vkljub 
temu vendar ni odnesel svojih šopkov domov.

Jurist g Dimnik je pri banketa v svojem 
slovenskem govoru naglašal, da gre največja 
zasluga za novo šolo davkoplačnikom grajal je, 
da žalibog današnja slovesna otvoritev ni bila 
takšna kot bi morala biti. Napil je učiteljskemu 
delovanja, da bi se v novi šoli ne raznarodovalo 
in ne ponemčevato!

Od več strani se je vrlemu, neustrašenemu 
govorniku odzivalo z »živio6! a večina je ostala 
nčma. Pribiti pa je treba javno žalostno resnico, 
da so Slovenci - nemškutarji molčali, a pošten 
Nemec vitez Goasleth je govorniku dvigal čašo.

Tako se je končala slavnostna otvoritev 
novega šolskega poslopja v Trbovljah. 1 larila 
je nas Slovence z grabljami po zobeh. Da bi le 
pomagalo! Morda nas to vzdrami iz naše zaspa 
nosti, da spregledamo sicer ob pozni, a vendar 
še ne ob prepozni uri.

časopis »Slovenec" v Ljubljani je zavoljo 
te slavnosti udaril celjske slovenske voditelje s 
polenom. čeS. da so qni odgevorni trboveljsko 
nemško početje

»Domovina6 odgovarja s tem poročilom, 
rekoč »Naj tudi konservativni »Slovenec" priobči 
tak poučljiv članek/ Ne po nedolžnih udrihati, 
temveč nevedne uč-iti in tem, ki dvomijo, prav 
svetovati; so krščanska duhovna dela usmiljenja!6

Druge slovenske novice.
(Osebne vesti) Po umirovljenju g. c. kr. 

okr. glavarja Grilla je izpraznjeno mesto dobil 
okt. glavar g. V. Haas, ki pa ostane še nadalje 
vodja prezidijalne pisarne pri dež. predsedništvu 
v Ljubljani. Okrajni glavar v Logatcu g. J. Te­
kavčič pride v Litijo. V Logatcu pa prevzame 
vodstvo okrajnega glavarstva dež. nadkomisar
O. Detela.

(Nov grob.) V Ljubljani je umrl . 
ljub, g. Ferdo Krsnik, knjigovodja Svoj 'v 4 
bil v Ttštu veren sodrug prvoboriteljev ko s* 
ie prebujala slovenska okolica. Blag mu sp m n!

(Ljubljansko pokopališče) je postalo pre 
majhno, in se je pokazala potreba sezida i v 
ozir. je razdeliti, tako, da bi deželna bolnišnica 
pokopavala mrtvece na lastnem pokopališču. Sicer 
pa ni v vsej stvari Se nikake gotovosti.

(Županom v Kamniku) je bil izvoljen dne 
4 t. m. z veliko večino ondotni lekarnar, gosp 
Močnik, ki je pristaš narodno napredne stranke 
in vrl rodoljub.

(Smrtna žetev.) V Radovljici je umri višji 
davčni nadzornik g. Janko Kalan Pokojni je bil 
značajen narodnjak, in je tudi poslovenil več 
iger za dramatično ‘društvo in spisal več pod­
listkov za »Slov. Nared*. — V Mengšu je umrl 
vpokojeni učitelj g Fran Česnik

(Vodovod v Novem mestu) že pridno kop 
Ijrtjo, zdaj delajo že jarke od Božjega groba do 
Kaodije. A letos vodovod še ne bo izgotovljen, 
ker je Še mnogo dela; drugo leto pa bo gotov.

(Z zvonika je padel) na Vernih duš dan 
16!etni Avgust ŠiTteršič v Trnovem na Notranj­
skem ter obležal z razbito črepinjo.

(Vipavska železnica ) Z novo določbo žele- 
niškega ministra se je podaljšal rok za izročitev 
vipavske železnice prometu do dne 1. septembra 
I. 1902. Upati je. da bo do tega časa železnica 
gotova

(Požar v Celovcu.) Dne 4. t. m. je nastal 
v Celovcu velik požar v tovarni za izvleček 
smerečne čreslovine. Do večera požara niso mogli 
udnliti, v nevarnosti so bila tudi bližnja poslopja. 
Tovarna je last g, dr. V. Kača, zobozdravnika 
v Mariboru.

(Volilo.) V Trstu umrli, bivši ljubljanski 
trgovec J. Sušnik, je zapustil 10000 gld. za 
siromašne vdove v Ljubljani.

(Za laško vseučilišče v Trstu.) Vse laške 
občine nameravajo odposlati na državni zbor 
peticije za ustanovitev laškega vseučilišča v 
Trstu. Mesto Trst je sklenilo te peticije izročiti 
državnemu zboru s posredovanjem poslanca 
Harttsa. Tržaški občinski svet je dne d. t. m. spre 
jel ostro resolucijo glede ustanovitve laškega 
vseučilišča v Trstu. Slovenski svetovalec, dr. 
Ribat je priznal, da imajo Lahi pravico do laš 
kega vseučilišča, a ker Slovencem v Trstu ne 
dajo ljudske šole. je izjavil, da se bodo slovenski 
odborniki vzdrževali glasovanja. Poroča se. da 
je minister Hartel dejal, da bo italijansko vse~ 
učilišče v Trstu v treh letih ustanovljeno.

(Tržaški škof) Poroča se. da vlada noče 
imeti za škofa v Trstu niti Italijana ne Hrvata, 
vendar pa takšnega kandidata, ki bi poznal oba 

ka. Vlada se že baje pogaja z monsig. dr. 
Kordačem y Litomericah, ki laški gladko govori, 
ip kakor Čeh bi se hrvaščine kmalu priučil.

(Boj za slovensko šolo v Gorici) Dne 
S. t. m so se zopet zbrali v velikem številu 
slovenski stariši v Gorici, da se posvetujejo o 
zadevi slovenske mestne šole, ker so vse dose­
danje prošnje za sezidanje primernega šolskega 
poslopja ostale brezvspešne. Sklenili so napra­
viti vnovič prošnjo na goriški magistrat, in 
potem uravnati nadaljne korake v tej stvari.

(Velika nesreča) se je pripetila dne 4. t. m. 
v papirnici v Podgori na Goriškem. Počil je 
namreč kotel, ubil ednega delavca, pet drugih 
pa težko ranil.

(Deželnozborske volitve na Goriškem.) 
Kandidatje narodno-napredne stranke za kmečke 
občine tolminskega okraja so: 1. Oskar Gabršček, 
državni poslanec in župan v Tolminu. 2. Andrej 
Vrtovec, učitelj v Tolminu. Za kmečke občine 
goriške okolice: 3. Anton Lokar, župan v Aj­
dovščini. 4. Miha Zega, župan v Kanalu. Za 
kmečke občine na Krasu: 5. Alojzij Štrekelj,
posestnik. 6 Dr. Dragotin Treo, odvetnik v Gorici.
— Za trge Bovec, Kobarid, Tolmin, Kanal in 
Ajdovščina 1 Dr. Henrik Tuma, odvetnik v Gorici. 
Za veleposestvo še niso objavljeni kandidatje.
— Za kmečke občine bodo volitve dne 6., za 
skupino trgov pa dne 7. decembra t. 1. Volilne 
može pa bodo volili v kratkem.

(Deželnozborske volitve v Istri.) Volitve 
volilnih mož v okraju koperskem se bodo vršile 
od dne 16. do dne 22. t. m.

jr
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Dopisi.
Iz Gomiljskega, Savinsko učiteljsko dru­

štvo zborovalo je dne 24. vinotoka t 1. na Go 
miljskem. Vkljub slabemu vremerju zbralo se je 
š- precejšne število tovarišev in tovarišic.

Gospod predsednik je pozdravil vse nav 
zoče, zopet zbrane po preteklih počitnicah t^r 
izrazil posebno "veselje, da sta bda prvič v naši 
sredini dva novk uda: Gospica Dragatin ter 
gr yp. Šnuderl — oba od Sv. Jurija ob Taboru.

Po prečitanju zapisnika sledilo je preda- 
vanie gosp. Jakšeta o narodno^umetni slovanski 
glasbi ter nje najvažnejših zastopn-kih. Gospod 
predavatelj nam je obširno-razjasnil začetek in 
pomen narodno umetne glasbe v g^sbeni lite 
raturi, potem pa je poročal zaport doma o 
važnejših zastopnikih ruske, češke m brvašk* 
narodno umetne glasbe. Končno je obljubil, da 
nam hode pn katerem pribodnj-h zborovanj po 
mčal tndi o slovehskih narodnih pesmih. Preda 
vanju je sledilo splošno odobravanje.

Kerni bilo nikak h predlogov in nasvetov, 
zaključil je g. predsednik zborovanje, zahvaljujoč 
se vsem udeležencem

A nekaj moramo še zabeležiti, kar opažu 
jemo žalibog vsikdar pri naših zborovanjib Pri 
stop k zborovanja je vsakemu prost; zato bi 
bilo upati: da nas kedaj vendar tudi kak neuči 
telj počasti s svojim pr hodom ter nam a tem 
pokaže simpatije do slovenskega učiteljstva. 
Imamo pa med izobraženci mnogo tac h ele 
mentcv. ki nočejo in ne marajo priznavati naših 
zaslug ter nam očitno kažejo svoje nes mpatije.

Kadar je pa potreba kako stvar podpirati, 
ali povzdigniti odločilni glaš za kako narodno 
stvar, tedaj se vse sklicuje na nas, kot da bi 
bili mi edini faktor, kateremu je mogoče delo 
vati na narodnem polju ter rešiti narod preteče 
pogube. Tužna nam majka!

Št. Ilj v Slov. goHcah. Šel je, ni ga 
več! Pobral je svoja šila in kopita ter zapustil 
kraj svojega večletnega hujskanja in rovanja 
zoper Slovence — sloviti švedski „barone Egon 
Pistor. Živ krst ne bode jokal za njim. saj nam 
je zapustil le slaba spomine. Pred nekaj časom 
je prodal svojo zapuščeno kmetijo, ah kakor jo 
je sam imenoval ^Gut ElenbaH" poredneži sc 
jo prekrstili z ozirom na gola rebra njegove s 
slamo krito »graščine* v .Elendhall". Kmetijo 
je kupil sedaj neki gotovi Neubauer, ki jo bede 
pa takoj razkosal in razprodal med bližnje slo 
venske posestnike. Tako bode po goricah, kjer 
se je čula sedaj nemška beseda iz ust tujega 
»barona*, ob času trgatve zopet kipela vesela 
pesem iz slovenskih grl. Pistor sam pa jo je po­
tegnil v Spielfeld, in mi ga ondotnim prebi­
valcem prav iz srca privoščimo, in morda bede 
tudi njemu samemu tam bolj na rožicah po 
stlano kakor pa pri nas, odkoder jo je pobrisal 
tako na skrivaj, kakor da ga je vzela noč. Tako 
žalostnega slovesa pač Pistor svoj čas ni priča 
koval, ko je tako ostudno blatil nas, Slovence, 
zlasti našega gospoda župnika, po graških listih. 
„Nie werde ich dem Pfarrer das Feld raumen!* 
Tako se je ošabno bahal in tolkel ob prša, ali 
šiba božja je tako dolga, da je zadela tudi Pistorja. 
kaj ne, gospod župnik? Kakor rečeno, dostijj 
zgage nam je delal naš psevdobaron, skušal 
nam je škodovati, kjer je le mogel, in zato nam 
je sedaj v zadoščenje, da smo se ga iznebili. — 
Prav do zadnjega je še upal, da ga bode rešil 
deželni odbor ter vzel od njega v najem 12 oralov 
zemlje za deželne nasade ameriških trt. In ko 
je prišla komisija iz Gradca, da odbere primeren 
prostor, ji je šel Pistor slovesno nasproti in jo 
sprejel ž vsem dostojanstvom. A gospodje iz 
Gradca so ostali hladni napram njegovi vsiljivi 
prijaznosti. Hotel jih je tudi pogostiti, ali -z~ o 
grda nehvaležnost — graška komisija je tudi to 
odbila. Ni ji bila všeč »baronova* zemlja, ijie nje 
gova gostoljubnost, in menda tudi Pistor sam 
ne. Deželni odbor je vzel v najem potem onih 
12 oralov zemlje od tukajšnega Slovenca, Celcet- 
ja. Časi, ko je ponosni] Pistor pisal svoje dopise 
iz Št. lija v graške liste, v njih sramotil svoje 
sosede ter jih obdelaval z „Windi8Cherji*. so 
pri kraju.

Oj, zdaj pa nikdar, nikdar več, »baronček*
šel je preč! ,j

r" ■H:Politični pregled.
<K položaju.) Nemške stranke se priprav 

Ijajo na vel k naskok na Čehe. Ta naskok naj 
se izvrši v proračunskem odseku; Nemci hočejo 
preprečiti generalno debato o proračunu. Ako 
se to zgodi, piično Čehi takoj z obstrukcijo. — 
V slovanskih parlamentarnih krogih je obudila 
izjava ministra Hartla, da bo laška gimnazija v 
Trstu v treh letih izgotovljena, veliko ogorčenje. 
Dočrm vlada noče ničesar vedeti o ustanovi 
vse učil šča v Ljubljani, ki bi bilo pristopno Slo­
vencem, Hrvatom Nemcem in Lahom, dočim 
izjavlja, da na Moravskem ne ustanovi utrakvi- 
stičnega vseučilišča, pa obeta Lahom njih po 
sebnq vseučilišče.

(Iz državnega zbora ; Narodno-gospodarski 
odsek je dne 6. t. m. pričel posvetovanje o pred­
logih pododseka glede prepovedi terminc-kupčije 
s kmečkimi pridelki Razni govorniki so polje 
delako ministrstvo ostro napadali. Mmiater Gio- 
vanelli je izjavil, da vlada s;cer misli na neko 
preesnovo. terminske kupčije, odpraviti pa dajo 
Deče — Isti dan je imel tudi proračunski odsek 
sejo, ki pa je bila brez uspeha Razpravljalo se 
je o predlogi glede diarnistov> poročilo podod 
seka se je odklonilo in vrndo pododsekti. da je 
predrugači

= I (Nova kriza) V našem ministrstvu utegne 
nas tat iv Se druga kriza, in sicer radi terminske 
kupčje na borzi. Kmečki poslanci zahtevajo, 
naj se ta, kupčija popolnoma odpravi, in so ostro 
nastepiii proti poljedelskemu ministru Zato se 
gr voic da bo moral O ovanelh odstopiti » na- 
s.fdu ka .se rcu bede dobilo brez težave Priš'a 
j.- tudi vest. da bode namesto poljskega mimstra 
P.entaka stopil grtf Vodzicki

iNove postave) Načrt zakona glede delav 
skib sla-iovanj je že dogotovljen; priznal ga je 
tudi m-n istrski a vet, m bede v kratkem pred­
ložen zbornic’. — Kar se tiče novega tiskovnega 
zakona, pride tudi v kratkem na dnevni red. *V 
notrao;em ministrstvu »e bavijo z izvedbo nove 
veterinarske, uradniške postave, po kateri bi se 
plača deželnim živinozdravrnkom zboljšala. «

iSprevni edeek na Moravskem), ki je imel 
rešiti nasprot-itva med Čehi in Nemci, se je 
razšel, in je torej sprava med tema narodnostima 
izključena Najprej so izstopili češki poslanci iz 
spravnega odbora valed vladnega postopanja v 
znam titavski aferi

(Občinske volitve v Pragi), ki so s s to
dni vršile, niso dosti izprememle na prejšnjem 
razmerju. Stan- in Mladočehi imajo skoro isto 
toliko odbornikov', in nobena stranka he bode 
mogla vladati sama za se. Mladočehi so si pri 
borili 43, Staročehi pa 41 mandatov.

(Volitve na Hrvatskem) v deželni zbor so 
se dne 6 t. ra. pričele; združena opozicija ne 
more z ozirom na goljufijo vlad«) upati na po 
voljen uspeh. Gotovo pa je. da bi pri čistih vo 
lit vab izgubila vlada večino. Pri teh razmerah 
pa, kjer o pravi agitaciji ne more biti niti go-
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Marico so razbili oddelek Methuenove čete, ubili 
4 častnike in 37 mož. — V bitki pri Berken 
laagte so izgubili Angleži polkovnika Benšona. 
8 častnikov in 58 mož, ki so vsi padli; Kitcbener 
priznava sam. da je ubit;h in lanjenih nad 20<i 
mož, Ti angleški porazi dokazujejo, da se Angleži 
v vojni, ki traja že tretje leto, niso ničesar na­
učili, ter da so barske čete še vedno močne in 
dobro izurjene. — Buri so ustrelili nekega an 
gleškega častnika, da maščujejo svoje poveljnike, 
ki so j’h Ang*eži že poobeaili. — Zdaj hočejo po 
vseh n zozemskih in mnogih drugih lukah de 
lavci bojkotirati angleške ladije tor na ta način 
prisiliti vlado, da sklene z Buri pošten mir Ta 
mesec pošljejo Angleži novo konjeniško brigado 
na bojšče. Kitcbener je dal zopet dva voditelja 
Burov obesiti, 18 Burov ; pa je obsodil na do­
smrtno prisiUiodelo. Angleški polkovnik Kekewich 
je presenetil, kakor javlja Kitcbener, bursko ta 
borišče blizu Rustenbergfi, ter ujel 79 Burov. — 
Angleške izgube v mesecu oktobru so znašale 
364 umrlih in ubitih, 555 ranjencev, 20 izgub 
Ijeinh, 3700 invalidov mo poslali v domovino; 
celotna izguba za meseč oktober znaša torej nad 
46t)0 met a Vrhu tega leži še nad 1000 ap^ 
glejšksh vojakov boln-h po bolnišnicah.

r
Književnost.

vora, * jer vladni organi na najhujši način toro 
rizirajo volilce. opoziciji ni mogoče pričakovati 
kaj dobrega od volitev. Skoraj gotovo ne obdrži 
dosedanjih mandatov; glasom brzojavke je bilo 
prvi dan izvoljenih 46 Madžar nov in samo štirje 
(j pC ZiC jODci 1 ci

(Proti volitvam v ogrski državni zbor) je
bilo vloženih 58 ugovorov, največ od ljudske 
stranke, nekaj od Slovakov in od neodvisne 
stranke. O teh ugovorih bo razsojalo posebno so 
dišče in ne več parlament.

(Francosko-turški razpor.) Poslaniški svet­
nik Babst je v imenu Francije naznanil sultanu 
končne pogoje, ki jih mora turška vlada takoj 
izpolniti; med drugim mora Turčija uradno pri­
znati vse redovniške šole, ki so pod varstom 
Francije ter bolnice in ednake naprave, Fran­
cosko brodovje je dospelo v Mytilene.

(Kitajsko.) D plomat Lihungčang je nevarno 
zbolel na plučih; zato se je nekaj časa prekinila 
obravnava glede Mandžurije med njim in ruskim 
poslanikom. Brzojav je včeraj javil, da Lihungčang 
že umira. Na cesarico vdovo je bil izvršen napad. 
Ubit je njen spremljevalec, sama je ostala nepo­
škodovana.

Vojn i v južni Afriki i. Buri so zadnji čas 
zopet začeli hujše napadati Angleže; ob reki

Vi ' 1

(.Katastrofa") Ulomak pripovijesti »Bez 
riade, bez utjebe* Napisao Janko Leskovar. U 
Zagrebu. Knji^ara Dioničke tiskate. Cena knjigi 

. po pošti 70 vinarjev. •— Knjiga obsega dve, fino 
pisani povesti z globokim čuvstvom in s krasno 
psihologijo. Sploh je pisatelj Leskovar na glasu / 
najboljšega modernega hrvatskega pisatelja.

jFoma Gordjejev) Ruski napisal Maksim / 
Gorkij Nahrvaiaki prevel Milan Šarid. V Zagrebu. 
Nakladcm i tiskom D-oničke tiskare. Cena s 
pošto 2 K 60 vin — Svetovno je že znan ruski 
ptsatelj Gorkij, ki je pisal doslej večjidel manjše 
povesti. »Foma Gordjejev,‘ pa je njegovo prvu 
večje delo. V njem je pisatelj naslikal pretres 
Ijivo in grozno duševno dramo, slabo vzgojenega 
tigovskega sina. Izvrstno poznavanje ruskih 
trgovskih tipov in globoka psihologija sta naj­
odličnejša znaka tega romana. Priporočamo ga 
najtopleje vsem ljubiteljem modernega slovstva.

* Razne stvari.
(Poroka stoletnega ženina.) V Alatri se 

je te dni ožemi notar in mestni svetovalec Alviri 
po kratkem vdovčevanju, v starosti polnih sto 
let Mati „mladega# ženina je doživela 105 let.

(Primankljaj pri razstavi.) Dne 2 listo 
pada je bila zatvorjena razstava v Buffalu; iz­
gube ima 15 milijonov kron.

(Cerkev v spomin carja Aleksandra II.) 
Na prostora, kjer je bil car osvoboditelj umorjen 
je dograjena cerkev, ki ima prostora za 3000 
ijudi. Cerkev je zidana v pristnem ruskem slogu, 
bo električno razsvetljevana, za toploto bo po * 
skrbel parni stroj. Kraj. kjer je bil nesrečni car 
smrtno ranjen, bo vložen z mozaiko s slikami 
iz Kristovega trpljenja Na pročeljih četverih 
vrat bo 20 marmornatih plošč, obsegajočih ma 
nifeste iz vladanja Aleksandra II in grbe vseh 
ruskih gubernij.

(Železniška zveza med Petrogradom m 
New-Yorkom.) V Severni Ameriki je prišel v 
razpravo projekt, po katerem bi se železniški 
tir raztegnil prekc vse Beringove ožine, v kateri 
leže trije Diomedovi otoki. Amenkanski inženirji 
mislijo, da bi zgradba železniškega mostu preko 
te morske ožine, ki je globoka 40—80 metrov, 
pri sedanjem stanju tehnike ne napravljala ne 
premagljivih zaprek, vendar menijo, da bi bil 
tak most čeato v nevarnosti vsled ledenih gora, 
zato pa predlagajo, naj se pod Beringovo morsko 
ožino napravi železniški tunel. Neka železniška 
družba je že prevzela zgradbo železnice od Alaske 
do Beringove merske ožine.

(Kaj vse so ženske v Ameriki?) Tamkaj 
»onstran velike luže*, se je moškim res bati, da 
ne bodo naposled nič dela imeli, ker jim vse 
prevzamejo podjetne ha »pridne* Američanke. 
Saoro ga ne bo kmalu posla, ki bi se n.ogel iz 
ključno imenovati moški. Tako je najboljši po- 
stiljon v Ameriki med dvema mestoma, katerih 
ne veže železnica^ mlado dvajsetletno dekle. 
Njena vsakdanja pot pelje po najbolj samotnih 
krajih in skozi divje gozde, v katerih ni nič 
novega, ako je njen poštni voz napaden od j 
tatov in roparjev. Toda ona uide vsakokrat s 
svojim blagom in svojimi potniki srečno m jih 
brani s samokresom v roki. Draga ima zopet 
največje veselje nad tem, da je dobila službo, v
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kateri more zasledovati lovske tate po gozdih, 
seveda na konju in oborožena. Tudi ženski dim­
nikarji niso nič novega v Ameriki. Za službe 
kurjačev na parnikih pa je že v navadi, da se 
v porabljajo ženske, ki pa si semtertja vendar Se 
nadevajo rokavice, da bi si pri tem težkem 
delu mani pokvarile roke-, — V nekem Švedskem 
mestu Naaao obstoji vsa polarna branah i z- 
150 ženskih udov. ki vrše svojo dolžnost v 
vsestransko zadovoljenje

(Najvišja človeška bivališča) V Evropi so 
najviSja bivališča v višini od 2000 3000 metrov
nad morjem: Tako leži francosko mesto Briancon 
1323 m i jugoiztočno odtod leži St. V era n 2().».> 
metrov. Po vsem svetu znani slavni St. Beinar 
d nski samostan leži 2475 m vis< ko. Podobno 
zavetje ptujcem v visokih gorah je Sv. Marija na 
Stilfjoskej cesti 2538 metrov. V gorati Švici kc- 
pelišče sv. Mavra v višini 1855 m Višji, toda 
samo ob vročem poletju nekaj tednov obljudeni 
kraji so: Gostilna na Faulkortiu 2648 m in pla 
ninska koča na Teodosovem klancu na Mater 
komu 3328 m. Naj višji in celo leto obljuden je 
samostan Hanle, v katerem živi 20 redovnikov 
v višini 5039 m nad morjem Drugi samostan v 
pokrajini Guarri — Kharsnm doseže višino o4b0 
metrov, a tu ni mogoče stanovati radi preveli­
kega mraza, nego 2 tedna v poletju

(Koliko se pridobiva na svetu premoga ?) 
Leta 1898 se je izkopalo premoga 6635 milijo 
nov ton, 1 1899 pa 732 2 milijonov ton Lata 
1900 se ga je izkopalo v Združenih se vero 
ameriških državah 249 4. na Angleškem 228 8, 
v Nemčiji 149 5 v Franciji 331, v Belgiji 23 4 
milijonov ton.

Ha debelo. * Ra drobim.
Postrežba točna. * Cene nizke. gL

Peter Majdič
3SZT E 3R K XJ IR,6

trgovina z železnino

Celje, Grafike ulice fit. 12.

_____ Za statbeno sezono vse sUvbene potrebščine v največji izbiri.
inih ot*vi izdelkov iz kameščine, 

Opozarja za svojo veliko zalogo traverz. vcdo.oJ»h c. ■ h (ib||kilh
kaktr cevi za kanalizacije in stranišča, nastavke za d.mn.k dj
čemer *a stavbnih n pch^ven b okovov, 9,mckcln c. raznega rokodelskega

kuhinjske priprave, štedilnikov itd.

Zahvala.
SrCno zahvalo izrekamo vsem sorod­

nikom, prijateljem in znancem, ki so nam 
med boleznijo in ob smrti naše ljubljene hčere, 
sestre, oziroma soproge, gospe

Nežice Šuler roj. Perger
skazovali toliko sočutja in tolažbe. Posebno 
pa se zahvaljujemo čč. duhovščini za sprem­
stvo in vsem, ki so jo spremili k večnemu 
počitku. z

| Žalec, dne 30. vinotoka 1901.
(390) Žalujoči ostali.

Svoji le svojim. 1

ZE>ocLarxa^žzxioaL ZetgrelD-

C, t kr. priv, tvornica 

brizgalnic, cevi in

kmetijskega orodja

R. A. SMRKAL
v. Cechu na Moravskem

.-poclirtadfcicU.cak ISekgrreTs
nudi sl. gasil, društvom 
brizgalnice vsake vrste s 
patentom proti zmrzlini 
cevi in opreme Posest­
nikom kmetijske stroje 
ter peronospora- škropil­
nice, slednje po 22 kron 

komad franko vsaka 
pošta. Plzčila tudi na 
obroke. Prekupcem zna­

ten rabat.

m.:i*i v-kv-:- -i '*:■ i >>■ ■ I Bi
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Naznanilo ^ h §€ 
•H-8-H- in priporočilo!

Vsem p. n. udom »Delavskega podpor­
nega društva” vljudno naznanjava, da sva 
s t; novembrom t 1. prevzela društveno gostilno 
omenjenega društva v Celju. Cerkveni trg št 4. 
Točilo se bede pristno domače vino ter vedno 
sveže marčno pivo; izborna mrzla in gorka jedila 
vedno na razjoolago.

mmz

IVAN SCHINDLE
Dunaj, III. Erdbergstrasse št. 13- 

razpošilja gratis in franco kataloge v slovenskem je­
ziku z več kakor 400 slikami o vseh vrstah aparatov 
za stroje, potrebnih predmetih za kmetijstvo, vi­

narstvo, za obrtne in gospodarske namene.
Cene nižje kakor drugod.

Za reelno postrežbo se garantira
Ugodni plačilni pogoji.

Solidne zastopnike se išče.
SOECIISrZDIuBm

(161)
ces. kralj.

Sprejemajo se tudi naročila za obed in večerjo.
Za obilen obisk se p. n. Uflom najtoplejše 

priporočava z odličnim spoštovanjem

privilegiran lastnik 
Dunaj, III. Erdbergstr. štev. 12.

Na slovenska vprašanja se odgovarja slovensko.

-š s SrMsi>’■ »‘sseasaKf. ‘Ji * i -i
—.—

(891) 2—1 Fani in Jernej Šarlah.

slovenskega in nemškega je 
zika popolnoma zmpžnega, 
ki zna tudi nekoliko risati, 

sprejme takoj

Anton Biček, nadgeometer v Celju.

Pisarja
,(388) 3—1Iščeta se

dve pridni in vestni prodajalki

#*
8yll

W

; ■
«**.:♦*

za trgovino z mešanim blagom, kateri ste vešči slo­
venskega in nemškega jezika in razumete tudi knjigo­
vodstvo. Vstop takoj. Kje, pove upravni" tv tega beta

Dober glasovir
se proda v Žalcu li. št. »1

Otvoritev trgovine.

#*•» #• 
ee - S# ##** e* ’ee

' ##
tJsojam sv cenjenemu p. n. občinstvu naznanjati, da ~em otvoril

14 t m v Graški ulici št. 21

trgovino s š[)ecerijskini blagom, barvami, 
zabelo, moko, žganjem in z dež, pridelki.

- ’ "
Svojo trgovino sem solidno pripravil in bodem imel vedno sveže

;tvm i? tak t-e bodem potrudil, zahtevam p. n. odjemalcem vedno v
' ’

P sebno priporočali pristne kranjske klobase in pravi kranjski

m

a •- 1 ’ t'- ‘J - * **< J’ *- * 4 w «V i k/MOG 11* i
brinjevec, jamaika-rmn, raznovrstne čaje in francoski konjak.'» «. . i **'-*-»*'«» V»»|\ !■* ' ‘ * 1 V,* /O FV I IX11 ; tl »X .

Vinogradnikom in vinotržcem posebno priporočam za vino čistiti 
prav • fraucoskja Gallerte.

Za prav talen <»hisk prosi ih se priporoča
;v67> 3 3

V
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med. univ.

dr. Viktor Kae
zobozdravnik

ordiniru v Mariboru, Tegetthoffstračše 39.
od 9. do 12. ure, od 2. do 5. ure.

O), nedeljah in praznikih od 9. do 
11. ure. (371) 3-2

Proda se hiša
na zelo lepem pro 
štoru, v kateri je 
11 strank in miza 

rija. Hiša je pripravna za pekarijo in trgovino. 
Poleg hiše je lep velik vrt, prostor za zidanje.

Cena je 12 000 kron. (260) 6-3 
Proda se tudi dobro obiskovana

mtr ffostilna,
z vsem pohištvom in s koncesijo, ki ima vse 
pravice gostilniške obrti Hiša ima 10 sob, 
2 kleti itd. !

Cena 14.000 kron. Vse to je 5 minut od 
mesta. Kje, pove upravniStvo .Domovine".

./

KADILCI!
ZAHTEVAJTE POVSOD

gOflRETNE PAPIRČKE
iV KORIST DRUŽBI SV (TriLA l« ^etoda' 
^KATtRi SO NAJBOLJŠI OD vSfn DRUGIM ‘ 

GL A VN ANALOGA

Jos. Štoka Trst.

v kšskšMšii

llaznanHo.

----------------- ^ Pozor! (S

»g: Glavna zaloga za Celje in okolico
(317) 10—8 pri
DRAGOTIN HRIBAR-ju

______V CELJU. O __

TJ čenec
z dovoljno šolsko izcbrazbo, kateri ima spe sob 
nesti za tiskarstvo in veselje do istega, ee
sprejme v uk v tiskarno D. Hribarja v C^lju.

(384 4 i Sadno drevje
jablane, hruške visoko stebelne, kakor tudi pri- 
tlikote, predaja po primeroma ni^ki ceni T- Grah

4*-

na Ponikvi ob južni železn;c»

Učenec i'
(386) 2-

iz boljše hiše. slovenskega in (nem­
škega jezika vajen, posei nojv ra­
čunanju dobro izurjen, čez jo let 
star, se takoj -vzanae v trat »vin 
z mešanim blagem Ttajc^ianA 
Brateualč-a v Lučah, Savinska 

dolina.

Postranski zaslužek
trajen ti* rastoč, ponuja se spoštovanim, 
deloljubnim in stalno naseljenim osebam 
s povzetjem zastopa d.oxna6» zavaro­
valne družbe pire-® vrste. — Ponudbe 
pod „l-’7©e“ Gradec, poste restante

• mm

(372) 2 2

Podpirani moja si p. n. občinstvu v 
Ljutonieru in okolici naznaniti, da se 
od 1. novembra preseli iz Velenja v 
Ljutomer in da bo s tem dnevom začel 
tam ordinirati.

TllUDr. Karol Chloupek.

Cerkvena pesmarica
za učence slovenskih ljudskih šol, zložil D. Fajgelj 

l l zvezek, obsegajoča 33 dvoglasnih pesmi za celo cer 
I kveno leto, se priporoča učiteljem in učencem in tudi ;
■i organistom na deželi. Od slov stroku vnih hetov zel o brez ]eak&i po originalni tovarniški ceni kilogram po 

pohvaljena Dobiva se v dveh izdajah pri knjigarjih Ij. kr. Eden kilogram tega laka zadostuje zapre-

40,M4, Itr1 “ "h

Za pobarvan]e šolskih tabel
priporoča trgovina Dragotin. ECrlbar-Ja v Celju 
izborni

t e ~m n.i la. Je

,em j«-
š rttot 
tio. ri- 
žne.

lepa, novo zidana hiša v trgu Šoštanj z gospo­
darskim poslopjem in lepim vrtom poleg hiše 
pod ugodnimi pogoji. H ša ima 7 lepih stanovanj 

na solCnem kraja.
Natančneje pove Jožef Ločan, posestnik 

v Šoštanju. (385) 2—1

Spretni stavbeni mizarji
se takej šprejmo v delo. Oni, ki so že v 
mlinih delali, imajo prednost Oglasiti se je 
v parnem mlinu Petra Majdiča na Spodnji 

(38i) Hudinji pri Celju.

stroji za prirejanje živinske krme
pri zimskem krmljenju v hlevih!

Stroji za rezanje piče s patentnim kolobar »m, 
ki se jako lahko godi ter prihrani 40 moči, rez- 
nice za repo in krompir, mlini za drobljenje, stroji 
za parjenje živinske piče, prenesljive štedilne kot-
lene peči z emajliranim ali z -----
neemajlfranim vložnim kut 
lom, stoječe ali vozeCk za ku­
hanje in parjenje Živinske 
krme, krompirja, za mnogo­
vrstne kmetijske in gospo­
darske potrebe itd , nadalje 
robkalnice za turšico, čistilne 
mline za žito, trijere stroie 
za izbiranje, stiskalnice za 
seno in'slamo, z ročno gonjo 
stoječe in vozeče

Mlatilnice, geplje, jeklene pluge, valjarje,
brane

Najboljše sejalne stroie »AGHJKOLA- (zl­
atem s1 potiskanjem kolesa) brez zmenjevalnih ko­
les za vsako seme, za gorate in dolinske kraje.

Samotvorne patentirane brizgalnice za uni­
čevanje sadnih škodljivcev in peronospore, izdelu­
jejo in razpošiljajo pod jamstvom v najnovejši, 
priznani najboljši konstrukciji,
<*3| Th. Mayfarth & C o. |>-

c. kr. izključno p-iv. tovarne kmetijskih strojev, li- 
varen in parnih fužin

Dunaj, II/, Taboratraase št. 71.
Odlikovane z nad 450 zlatimi, srebrnimi in brona" 

* * stimi, svetinjami *: sk 
Ilustrovani katalogi in mnogobrojna pri- 

znalna pisma zastonj. — Iščejo se zastopniki in 
prekupci. (317) 10 -2

Djpiiovanjejtudi v slovenskem je/iku

8BSS8 SSSBEaBSKKS

Najnovejši

I
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Uv ki

Rafael Salmič, urar in prodaja zlatnine
Celje, »Narodni dom“.

Priporoča svojo veliko zal»go jeklenih, nikelnastih, srebrnih, tula in zlatih
žepnih ur.

Prstane, uhane, zapestnice, priveske, svetinje, križce, medaljone, vsakovrstne 
verižice za okoli vratu, lorgnon, kratke in dolge za dame in gospode

v zlatu in srebru.
Žlice, nože, vilice, tabatiere, nastavki za sadje, cvetlice,! vizitnice itd. 

Velika zaloga optičnih predmetov: očala, naočniki, toplomeri, aneroidi 
maksimal-toplomeri, tehtnice za vino, žganje, mošt, mleko itd.

Velika izber stenskih ur, budilk in ur z nihalom, najnovbjše in najboljše.
Pošteno in dobro blago, vse po najnižjih konkurenčnih cenah. ____

-imtmsmmi&m- Dveletna garancija za vsako prodano uro. -mmmmmm*- 

Nikelnaste ure . od gld. 3"— naprej.
Srebrne ure <•
Tula anerč s tremi pokrovi „ 
Zlate urice za dame „

,, ure za gospode „

ft
/J

'

»»•»♦h Pancer-verižice iz pristnega srebra -^1 po 6 kr. gram. ±.±±±

Popravila ceno in zanesljivo.231 25-18

NeštevHno zahvalnih pisem, vsakomur na razpolago. ■f

POMADA IZ LILIJ
Brez olja in masti. Podeljuje licu fi Vse ^
in mlado polt in koži beli lesk: ! odčne bolesti,
ž njeno uporabo izgin.ajo prebavo, zlasti pri po-
solnčne pege in zakožni ati j kanjo teka’ ri8*n.iu in drugih že-
črvi brez šledu lodčnih siabr stih, pri k.rču in prenapetem
Ce»a a hn.-'k ».m a K: . ■] o !cu, zaslin enjn navalu krvi
* p0*10 pT<’:' črev, potem kašelj, prsna bolezen in zamolktoet, zobo­

bol, gliste, zlatenico in zlato žilo ozdravljapredplačilu 
4 K

ANTIRHEUMIN-MAZILO
proti protinu, trganju v rokah in 

nogah. Cena 1 steklenici 8 kroni 
40 vinarjev, 2 steklenici 

■4 krone, 4 steklenice
in prenapetem kron 40 vinarjev s

v glavo (konge8tije),^^^^P0*tn'no' ako 86
denar naprej 

pošlje

življenski balzam „S A I« V A T O »“
Čisti kri ter je brezpogojno ni4sclj*e domače sredetvo za vse mogoče m>traiye

m zunanje bolesti, odstranjuje netite sokove in s tem daljša čldve^o 
P-%. življenje — Zdravi vse mogoče, tudi stare rane, ter Se mnoge lUsročile

druge bolezni, kakor je to na vsakem, steklenici pri- ^/naj se pošUjajo 
drjt. Concili,« h,ženem navodilu razvidno. Cena ovoju MJAašic .r,..,,
INJECTIO  —- 5 K, 24 flašic 9 K, 48 Bašič 16 K. bre« M Š^IO SIIWIWi

poštnine, ako se denar poMJe

karni v Va- lekarna pri StALVATOR-ju
ra ždi n a R A 2 D I N (Hrvatsko).

-------- VECfETABiLE
štev

C APSTTI.E VEGETABII.E
za tajne h »lezrn

1 Najboljša domača sredstva.

-
.... . ,.V- 'v .

iim

p
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Delniška družba združenih piv »vare n v Žalen in Laškem triiu v Ljubljani.

Ips - f

1
I

'

m = i

I j
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PROSPEKT.
Zvesta svojim v lanske) okrožnivi navedenim naeeiom. ..Delniške družbe

obstanku, v katerem je prav dobro uspevala, svojo prvo akego v vetjem obsegu, namre

ZdrUlenih mi? se" am je »ajf^ttbeh. p^K^tkTSo!
obe podjet^. ^hJzddti»naJužnemš.^kem m-zadn,^ ^ ^ ^ ^ llstanovitev d,miške družbelpod imenom:

Delniška družba združenih pivovaren v Žalcu in Laškem trgu v Ljubljani",
'' ... tt i .. vev viavlnHoi vnrHti

katere namen bi bil. Obe pirovjuid^ ^edanje^^osestnika g. Simona Kukec. 'p^»^upitt ^uad^voditi.trgu pa 
ht 10.7^0 —
„ 11.970’-— 

11^70*—

istem Času

S

Pivovarna v Žalcu je izdelala po uradnem zapisniku v času 
od 1. oktobra 1898 do 30. septembra 1899 hi 8.935*—
„ 1. 4, 1899 30. „ 1900 6.590*—

1 1900 .. 30. „ 1901 „ 6.396'—
torej v obeh pivovarnah v zadnjih treh letih povprečno na leto|18.653 hektolitrov piva.

Skupna mera obeh objektov znaša . .
6 ha 26 ar 17 m2, od katerih pripada na Žalec
1 „ 15 „ 16 „ , in na Laški trg

•j ^5 H j j ^ Jf •
• Na tem površju zavzamejo poslopja v Žalcu 33 ar in 14 zn3, v Laškem trgu pa 47 ar in 50 zn*.

Glede cenitve obeh objektov obrnili smo se do g. Bohumila Stanka, pivovarni Ka in predsednika \ elike delniške 
pivovarne v Nusijah pri Pragi, nadalje do g. Jana Novak-a, družabnika tvrdke Novak & Jahn, tovarno za opravo pivovaren 
v Pragi Babna, katera oba uživata najboljši sloves v Čeških pivovarniških krogih. , , ,

Oba gospoda odzvala sta se radovoljno našemu povabilu ter se mudila meseca junija poleg d\ eh naših zaupni 
v Žalcu in v Laškem trgu. ogleduj6 si natanko obe pivovarni. Iz njunega strokovnega poročila posnemamo sledeče.

Pivovarna v *alcu je/ urejena za letno izdelavo 8000 hi piva. .... .
, Varnica je napravljena za 40 hi litja in zelo praktično izvedena; potrebno vodo daj« vodnjak \ piaJniei ni jt
i kakovost te vode za izdelavo piva izvrstna. .... ,

V kvasilnici je dvajset sodov za kvašenje a 20 hi; kleti za zalogo imajo pa prostora za 2800 hi.
Sladarnice so tri manjše podzemeljske in edna večja nadzemeljska. .............. > .x <cr _ _

I Po nazoru izvedencev se letna produkcija piva v Žalcu z malimi investijsknm stroški lahko zviša na 15.000 hi.
V ta namen morala bi se na že reservovanem prostoru sezidati nova sladamiea in popolni ti klet za zalogo po načrtu, ki
je že izgotovljen. . , „ x .

Pivovarna v Laškem trgu irna varnico za 70 hi litja, in novo dosti dobro izpeljano kvasilnico s 24 sodi za kvašenje.
Kleti za zalogo imajo prostora za 4500 hi, so v dobrem stanju in opremljene s primernimi ledenicami.
Sladamiea je na levem bregu reke Savinje v hiši, v kateri je tudi pivovarniška restavracija.
Potrebno vodo <iajb trije studenci, katerih dva sta na lastnem svetu, tretji glavni in najvišje 1» na uyem

svetu; vendar je uporaba istega zemljeknjižno zavarovana.
Pri sedanji uredbi kvasilnice in kleti za zalogo se lahko sklepa na letno naj višjo produkcijo 14.000 hi; vendar 

bi bilo po nazoru gospodov izvedencev mogoče s primernim zvekšanjem kleti in z napravo nove sladarnice v neposredni 
bližini glavnih objektov zvišati produkcijo do 25.000 hi. - .

Glede plodonosnosti obeh pivovaren si dovoljujemo na kratko sledeče navesti:
Cena izdelovanja piva v obeh pivovarnah jpride povprečno na K 15.20 za 1 hi (v tej ceni so obseženi že vsi 

stroški za režijo in amortizacijo) prodajna cena je pa 19.25; tedaj ostane pri vsakem hektolitru K 4.15 dobička, pri čemer 
se niti ne računa, da je za pivo v steklenicah cena Veliko večja.

Kakor spredaj navedeno, znaša letna poprečna produkcija obeh pivovaren 18.653 hi. A ko se vpošteva 12® Otno 
osušenje, ostaja za prodajo 16.425 hi piva in to množino je računati pri sestavljanju kalkula za plodonosnost podjetja.

Na podlagi predidočih številk in nameravanega delniškega kapitala v neobhodno potrebnem znesku 600.000 bi 
se že pri neizpremenjeni produkciji obrestoval delniški kapital z 11.36/„ ter sta naša izvedenca trdno prepričana, da poslovni 
uspehi obeh pivovaren s spredaj navedeno izpremembo in spretnim vodstvom postanejo še mhogo ugodnejši.

Gospoda izvedenca cenita obe pivovarni s posestvom vred, nadalje vštevši vso opravo, sode za zalog o in prevažanje, 
vendar brez fundusa instructusa na 500.000. Fundus mstructus, pivo, slad in hmelj bilo bi posebej vpoštevati.

Gospod Simon Kukec, posestnik tvrdke S. Kuketz, se nam nasproti zavezuje, da prepusti novi delniški družbi 
obe svoji pivovarni v Žalcu in Laškem trgu z vso opravo, kakor spredaj navedeno, nadalje z vsem fundusom glasom dveh 
inventarjev, katera imamo v rokah, za skupno vsoto K 550.000 in se izjavlja pripravljenim udeležiti se z edno tretjino 
delniškega kapitala pri novi delniški družbi.

Z ozirom na to. da se bode moralo prevzeti tudi pivo in zaloga d niz ega blaga še posebej, zvišal se je delniški 
kapital na K 600.000, razdeljen v 3000 popolnoma Vplačanih se na imejitelja glasečih delnic po K 200, od katerih prevzame */«, 
to je 1000 delnic a K 200 tedaj za K 200.000, g. Kukec kot plačilo, tako. da ostane za subskripcijo samo 2000 delnic d 200 K.

Priglasila za delnice podjetja pod tvrdko: T

..Delniška družba združenih pivovaren v Žalcp in v Laškem trgu v
sprejema

Ljubljanska kreditna banka v Ljubljani
o <3. 53 O- o le t o L> r ai cL o -v št e -sr š i X€5_ &iocx Id r sl t_ 1_

Ljubljani*

mmSk in veljajo za subskripcijo naslednji pogoji:

>lačila
nižbe

1. Vsak sdMkribent dol adajoče delnice v nominalni 'vrednosti to je h K 2<h>
2. Pri si bpkt ožiti za vsako podpisano delnico K 40 kavcije, kat. -

do 81. marca 1902 po 4»/0; ostalih K 160 je plačati po prejemu oblastvenega dovoljenja za ustanovitev te delniške
v obrokih, katere bdd ; zi esek- vplačal p«,
vsak subskribent plačati ob enem 5*/, tekočih obresti od tega dneva naprej. J <

3. Delnice so udeležene že pri poslovanju od Sl.-marca 1902 nadalje.
4. V slučaju, da bi kak -ubskt ib. nt v določenem roku ostalih K 160 z odpadajočimi obrestmi pri blacaini «1 in h 

r*. po •
nim kuponom opremljam* in m n ■■ tisAnj« o. * IlU*

*
obvestila subsknbente, koliko delni«• je odpadlo na njihove prijave.

7. A ko bi se nameravana »lelniška družba i/ katerega vzroka koli najdalje do 1. oktobra 1902 ne n to x *i

* v rimi.
• Ljubljanska kreditna banka 
s čemer se pravica do izroi

Ljubljana, dne IV. oktobra Ivot. Ljubljanska kreditna banka

•c2#r: D,

Laetoir;* to tleli D, Urlber je v Celja
" ■’ !i » Hudolf UUBrt,.
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